16. Alia item duo in hac facti specie ponderabam motiva potioritatis datus in isto concurru: unum nempe quod non erat in causa, foli, mulier pro eius personali provisione, & qua verius in date lucrativam causam fovente dicitur, sed erat etiam vir, qui onerofam causam foventem, & quidem magna exigitur dignam, cum numero familia gravatus est; & secundum quod coniuges erant rei, & possessores sicut improprie tanquam possessoris necessarii defensores, ideoque cum coequali eiserit, potior eiserit causa rei, & possessoris, juxta receptum principium, de quo plures fab. et cred. & alibi.

ROMANA DE MAXIMIS.
PRO LEONE DE MAXIMIS,
CUM GASPARE FRATRE.
Casus benevolè dispuatus coram Cardinali mediatore.

An beneficium Auth. res quae competit constante matrimonio, tam in forte; quam in fructibus, pro ea dote, quam filius ab uxore habitam patri credit; cuius bona libera defini pro restituitione; & quando pater, qui dote a filio recepit, teneat eidem filio constante matrimonio, ad fructus, vel uleras dotes.

SUMMARIUM.

1. Falsi series.
2. Etiam in casu accusationis intrat Auth. res quae.
3. Sed in portione prevaria viri.
4. De fructibus ad quos patet, vel ejus hereditatis teneatur pro dote habita constante matrimonio.
5. De obligatione patris inviolandi pecuniam filii.
6. Quid referat debet tanquam fructus dotes, vel tanquam damna, & intercess.
7. Quid pro dote fructibus debitis per patrem filio prodote recepta non detur alio ad bona fideicommissaria.
8. Convenio non est extendenda.
9. De eodem, de quo n. 7. & de ratione.

DISC. CLXXXVII.

Contracto matrimonio inter Gasparem, & Marchionis Annam, ambo de Maximis, cum dote fecutor. 15. dum cum ordine directo eidem Banco Montis Pietatis, ubi deposita erat, tradidit Mariano parti, qui per apocam privatae obligavit manuteneat (ponens donec viveret, ut etiam insinuat supra discr. 182). Cum sequata morte Marii, ob detractionem datus Laure uxoris, ac alterius viri alieni anterioris, ejus bona libera non sufficerent ad restituitionem, intercessus summus; hinc post plurimum menum decursum, occasione divisionis honorum fideicommissorum, inter eundem Gasparem, & Leonem ejus fratrem, orta est

questio, an tam pro summa residuali hujus datus in forte, quam pro fructibus mediis temporis à die mortis patris competet actio sui fideicommissaria alicententius ex beneficio Auth. res quae, ut propriea ante divisionem hac deductio facienda esset.

Quamvis autem mihi ex parte Leonis consulto probabilitio videretur negativa tam pro forte, quam pro fructibus; attamen quoad forte, cum benevolè ageretur in ea forma extrafructus, que insinuat dicto discr. 182, atque fideicommissaria habent tractum perpetuum succellentem, consulit quod ex quadam exquirere dissimularet, dictam de detractionem patet; sed quod fructus hujus mediis temporis dixi solo fenu veritatis omnino improbabilem videri hanc pretensionem, dum de stricta iure censura, neque illa subfidiatur pro forte, in hoc statu constantis matrimonii.

Quamvis etenim prefato Gaspare alla bona libera non habente matrimonio etiam durante, tortis reintegrato ex dictis bonis fideicommissariis de eadem stricta iure censura peti, ac obtineri potuisse ex parte mulieris, sub nomine, vel auctoritate, ut adseratur supra discr. 145. attamen eodem modo, quo in casu restituitionis, vel etiam confirmationis filiis propriis, ista detractione facienda veniret ex portione ipsius Gasparis, tanquam de proprio, non autem ex portione Leonis fratris, ex insinuatis codem discr. 145. nro. 3. ac etiam discr. 38. & alibi, cum ipse, non autem frater eius datus debitor.

Quatenus itaque pertinet ad punctum fructuum, super quo fui principaliter consultus, ob majorem repugnantiam quam rationabiliter Leo frater de super habebat, duas efforam inspectiones; unam scilicet super bujusmodi fructuum debito, seu pertinencia in genere ex hereditate Matris patris, quatenus esset idonea; & alteram posita pertinencia in genere, an pro eis competenter actio ad bona fideicommissaria ex dicto beneficio.

Quoad primam, respondi probabilius videri, ut bujusmodi fructus debantur, non quidem tanquam fructus dotes, sed tanquam damna, & intercessus ex hereditate patris. cap. salubriter de usfr. verè, & propriè cadunt ad favorem viri contra dantem pro dote non soluta, juxta deductionem supra discr. 161. & alibi; sive per quandam assimilationem, ubi adstat statutum; vel confuetudo favore videtur contra hereditatem viri, ob non factam restituitionem, fecus autem in isto casu, in quo distinguendo tempora, aut agitur de illo tempore, in quo pater vixit, & tunc cum ipso habuerit in manibus dote, ac ejus utrum fructum iuxta legi dispositionem, tanquam ex bona adventitiae filii, hinc sequitur, ut debitor fuerit alimentorum, aliorumque onerum, in quarum ratione, atque ad eorum limites hoc debitus intrat, etiam de jure, quoniam haec onera ex fructibus datus supportanda sunt, ut in specie haberetur apud Cavalier. decr. 426. numer. 3. multo verò magis stante dicta obligatione facta per apocam.

In altero verò tempore post mortem patris, cum cessasset dictus ulius fructus legalis, qui era causa prædictæ patris legis, vel causative obligatio nisi, ac etiam cessasset obligatio conventionalis, utpote personalis, hinc advertebam non intrare terminos fructuum vel usuratum dotalium minus alium terminum alimentorum, sed bene illum ministrare, ex parte, ex quo datus, pater, qui tanquam lexis administrator hanc dotalium pecuniam receperat, ex debito offici tenebatur eam investire in bona stabilita, vel equipollentia fructifera, ad inflatur oris, vel alterius legalis administratoris, ex deducit sub tit. de usfr. hoc supplemento, discr. 8. edito in causa, in quo in specie patris habentis in manibus pecuniam dotalium filii, habentur Rotae decisiones in Romana pecunia 15. Janu. 665. & 3. Decemb. 1672. coram Albe gato; in trinacria etiam iis, que de extraneo debitore mulieris, vel dotalis, cuius nomen in dote datum fuerit, habentur d. discr. 61. nro. 26.

Nimis autem referre obserbam, quod non intrarent veri, & proprii termini fructuum dotalium; sed potius illi magis generales, ac indifferentes damnorum, & intercessi, ob neglectum pecuniam investimentum, ut cetera ita prædicti non posset, ut procedendum esset cum rigore, hodie revera exorbitanti, ac irrationabili taxatione, etiam de jure ad quod locorum Monium, vel stabilitum, ac censum tutorum in Urbe magis communiter currentes fructus importarent, cum intercessi alii non sit nisi ficta suppletio veritatis, quam excedere non posset nec debet, ut advertitur plures in dicta sua sede sub it.